gregorian

teris nationibus ieiunamus. et hoc non solum
 propter quaedam honestate. ut dicitur sic biduo puri-
 ficati in quarta feria factum ieiunium inchoamus
 variam enim pro eo quod quadragesima in magno die io-
 uis ceneterminat. post sub tertia septuagesime
 dictum est. **U**ltimos ergo duos dies non ratione
 quadragesime. sed propter causas dictas. et propter
 eorum sanctitates ieiunamus. **E**tenim in quinquagesima
 ieiunium inchoare tenetur. ut ibi dicitur
 cum est. **Q**uoniam autem dixerunt quod promissum quatuor
 dies addunt alia de causa. videlicet tres primis
 diebus quatuor temporum quod quadragesima contingit.
 quoniam per vigilia pasche quam ieiunare debe-
 mus. sed promissum ratio verior est. **S**ed cum in qua-
 dragesima imitemur ieiunium christi ut promissum
 est et ipse statim post baptismum scilicet post ephe-
 suum ieiunium inchoauerit. querit quare hoc tempo-
 re ieiunium inchoamus et illud cum pascha continua-
 mus. et non eo tempore quo ipse ieiunauit. cum ipsius
 actio nostra debeat esse instructio. **N**on quod qua-
 druplex est ratio. **I**dem quia in quadagesima res-
 presentamus populum israel qui fuit quadragesima annis
 in deserto et statim post celebrauit pascha. **S**e-
 cunda quia homines tempore uerno naturali ad libidi-
 nem commouentur ad quam restringenda ieiunium
 est hoc tempore ieiunari. **T**ertia quia christi passioni
 resurrectio continuatur. igitur rationabile fuit ut af-
 flicto nostra prima esset passioni saluati. **S**ecundo
 cum eius ipse pro nobis passus sit. et nos ei com-
 pati debemus ut ita tandem pregnemus. et post
 passionem statim resurrectio sublegetur. iuxta
 illud apostoli. **S**i compatimur et coregnabimus.
Item et egrotus magis affligit cum appro-
 ximat sanitati. **Q**uarta quia sicut filii israel pro-
 usque agnum comederunt se affligebant et lactu-
 cas agrestes. id est amaros comedebant. ita et nos
 pro penitentia amaritudinem debemus prous affligi. ut
 statim post digne possimus comedere agnum
 vite. scilicet corpus christi. ut sic militice capiamus
 paschalia sacramenta. **P**orro in missis quod
 quadragesimalibus frequenter dicitur. humiliare capi-
 vestra deo. eo quod illo tempore dyabolus magis im-
 pugnat nos. unde deum humiliter orare. et nos
 sibi humiliare debemus. et ut nos sibi omnipo-
 tentis dei manu humiliemus. **D**icit etiam. fle-
 ctamus genua de quo dictum est sub quar-
 ta parte sub titulo de salutatione. **E**t est sciendum

quod flectamus genua. et humiliare capita se de-
 mitant. et neutrum de in dominica die. **M**axime ut ait
 gregorius. **Q**ui in dominica die genua fle-
 cit. deum suum ex se negat. **P**ropter multas
 quidem causas oratio nostra ad terram prosternimus
 post dictum est in quinta parte sub prima. **D**icitur etiam
 oratio super ipsam post. humiliare capita etc. pro-
 pter seipsum sanctitatem. et ad notandum quod in hac
 vita pro nobis est orandum. ut in futuro audire
 mereamur a domino. **T**emite benedicti patris
 mei etc. **Q**ue quod oratio est vicaria sanctorum con-
 munionis. **P**rimo ei omnes communicabat. et con-
 municaturos dyaconus ad flectendum genua
 inuitabat. **N**unc vero quod multi suscipiunt corpus
 domini indigne pro communionem utimur oratione
 dyacono sicut prius suo officio dicente. humiliare capita
 vestra deo. quod quicumque
 quod humiliauerit se exaltabit et quisquis hic
 bonis actibus benedictus. eterne benedictionis post
 modum ascribet. **I**n hac ergo oratione sacerdos
 milites christi pugne premedat ad dimican-
 dum contra hostem antiquum. et in diabolus inimico-
 rum. et idem promunit eos promissum armis humilia-
 tis. dicens hu. ca. ve. d. et sic tandem caputibus
 humiliatis qui confirmans eos in fudit su-
 per eos protectione sue benedictionis. et magis
 in septuagesima quoniam aduersariis nostris
 tunc sollicitus circumuictus querens quem deuoret. **S**e-
 cundo in prima collecta genua flectimus pro
 solatione iusticie. que est necessaria in presenti
 vita. **I**n ultima vero reuerentem inclinamus in
 gratia actionem pro diurno denario vite future
Tercio in prima collecta flectimus genua pro
 pugna presentis vite afflictione laboris et peni-
 tentie ostendentes. **I**n ultima vero que est pro gra-
 tia actione. caput humiliamus. pro quod mens
 humilitas designat. quod in eterna vita omnis las-
 bor excludetur. sed humilitas semper stabit.
De hoc dicitur sub sabbato prime hebdomade
 quadragesime. **I**tem in fine missae dicitur.
Benedicamus domino. de quo dictum est in quarta
 parte sub nono. de oratione nouissima. **H**oc etiam tempore
 corine in ecclesia suspenderunt de quo dictum est in prima
 parte sub tertia. **P**ro picturis. **P**orro ecclesia bis die
 bus in magno certamine. **S**tituta in quadra-
 gesima frequenter psalmum. **Q**ui habuit. quia
 psalmus ille informat in certamine posuit spes

suā in domino ponere. et omne adiutoriu
ab eo deprecari de quo sub dominica sequi
ti dicitur hoc tempore dyaconus casulas
super humerum portat. de quo dictum est
in secunda parte sub titulo de dyacono.

Ad hac quoque quarta feria usque ad dominicam
palmarum dicitur omni die prefatio de ieiunio. et
iam in dominicis diebus apud quosdam. In illa vero
dominica. et sequentibus diebus dicitur prefatio de
passione. Sed videtur esse incongruum. quoniam do
minicis diebus cantetur prefatio de ieiunio. cum
in illis non ieiunetur. Et ideo quodam dicitur in illis
quod ordinaria prefatione. Scilicet non ieiunetur
numero. ieiunatur tamen qualitate. in cibo qua
dragesimali. sicut in alijs diebus. In quibusdam
tamen ecclesijs incipiunt dicere prefationem de passio
ne in dominica de passione. Et in quibusdam etiam
dicunt prefationem de ieiunio usque ad quartam
feriam ante pascha. Quod licet ut permixtum est
quadragesimali ieiunio quod incipit in dominica
quadragesime. superadditi. sint quatuor dies
sollemnitate tamen officii quadragesimalis tempus in
cipiunt in eadem dominica sicut prius et non ante. nec
in hoc immutatio facta fuit. quauis potest et
incuria quae ex certa scientia hoc fugisse credatur.
Nā idem deberet esse caput ieiunij et officij
Et in hoc videtur quod in dictis quatuor die
bus deberet immediate post missas dici vespe
P̄ circa quod notandum est quod quadragesimale
tempus est lucis et penitentie tempus. peniten
tes autem dum conuertuntur ad christum a tenebris ad
lucem transeunt. Quod spernitur vero tempus propter
defectum et obscuritatem imperfectione designat
quod ergo penitentes non imperfectioni et defectui
sed potius perfectioni et luci veritatis insistent
idcirco prouenerunt quantum ad vesperas dicitur
tempus lucis ex institutione gabilion. p̄ alij. proueni
tur. ut sic statim post missam dicantur quod alias
circa nocturnis tempus prouenerat dici. Hoc tamen quatuor
temporibus diebus precedentibus non seruatur.
qui diebus quadragesimalibus superadditer
alia causa fuerunt. Vel potest dici quod quadragesima
li tempus propter dispositionem ad paschale sollemni
tatem et correctionem delictorum preteritorum
sanctoribus operibus insistendum est. idcirco
p̄ uisum est ut eo tempore quo seruamus illa
ieiunia plures orationum supplicationes et

iniagamus. et propter hoc non solum alias
horas verum etiam uespas antecibus dicimus
Predictis tamen quatuor diebus non fuerat
ad replendum primam dispositionem peni
tentium qui in suis primordijs non potuerunt
citatis obseruarijs insudare. Hoc et pedi
citur ad horas caplin. Couertimur. joel. ij. c.
Et illud Inter vestibulum. quod est ibidem Et illud
Clama ne cesses. esa. lviij. c. Et illud Berelin
quat impius. esa. lv. c. Et illud Frange esurientem
et esa. lviij. c. **S**ane hec quarta feria quat
tuor privilegij insignit. Primum est. quod tali die
incipimus ieiunare. quod si quadruplici ratione
Primo pro quod christus legitur quarta feri
a suum ieiunium inchoasse. **S**ecundo inde videtur.
quod natus est die dominica. et si quis diligenter co
putet annos erunt usque ad triginta sex va
tiones propter inueniet eum in tertia feria su
isse baptisatum. et sequenti die intravit in deser
tum inchoauit ieiunium. **S**ecundo id in quar
ta feria ieiunium inchoamus. quod quia etate salo
mon templum edificauit. et nos qui fundamētus
illi templi quod ex nobis extruimus ieiunium
do. ut in pascha templum domini esse possimus. **U**n
apostolus. Templum dei sanctum est. quod estis vos
Tertio ideo in quarta feria ieiunium incipit. cum
em ecclesia in diebus dominicis quadragesime non
ieiunet. propter gaudium quod habet de resurrectione
domini que in illo die facta est. in qua resurrectio
ne dominus legitur bis comedisse. semel cum discipulis
euntes in emaus et iterum quando intrauit clau
sis ianuis ad discipulos. et auulerunt ei propter
piscis assis et fauim mellis. ideo incipit ieiuna
re ab hac quarta feria antecedente dominicam
illam. que propter hoc vocatur caput ieiunij **D**e
hoc etiam iam permixtum est **Q**uarto. quod sic iam
dicitur in tempore ad bellum procedimus. ideo quatuor
diebus huius hebdomade ieiunamus. ut quat
tuor armati virtutibus. iusticia. fortitudine
prudencia. et patientia. quatuor mala que p
prium parentem incurrimus de ploremus. scilicet quod
de paradiso electi sumus. quod in hac uallemise
rie abis ad modum iumentorum indigemus. quod in
infernum descendere timemus. quod in patria cum
domino non gaudemus. **Q**uito ut defleamus quod
tuor mala que fecimus. scilicet peccatum cogitationis
operis. consuetudinis. et locutionis **S**ecundum

P̄

1

2

3

4

5

n.

dū privilegium est. q̄ illa die audiunt confessio-
 nes publice penitentium et eis p̄nie imponuntur.
Tertium. quia tūc cineres capitibus aspergi-
 tur. ut iam dicitur. **Q**uartum. quia die ista fit
 processio qualis p̄ totum annum fieri nō contingit.
 penitentes nāq̄ tūc ab ecclā cū processione et
 cruce eijciuntur et in die cene in eadē recipiun-
 tur. sicut sub illa die dicitur. **P**rocessione quā-
 de facim⁹. quia nūc ad bellū p̄tra hostes in-
 cedim⁹. q̄ q̄i in expeditione a septuagesima
 usq̄ tūc fuim⁹. **P**rocedetes ergo cōtra ho-
 stes armis nostris armamur. quelsū hūi-
 liatio oratio. afflictio. et elemosinaz largitio
Humiliatio sicut iam dicitur est in cinere.
Oratio quia nūc dicim⁹. parce dñe zc. **A**ffli-
 ctio de qua in euangelio Sum ieiunatis zc.
Elemosinaz largitio quemarie hoc tempe-
 fr̄equētanda est. Uñ absconde elemosinā
 in sinu pauperis. Talibus itaq̄ armis ar-
 mati ad bella p̄cedim⁹. **C**ū collecta hui⁹ di-
 ei est. **D**ocedē nobis omnipotens de⁹ presi-
 dia milie christiane sanctus inchoare ieiun-
 nys zc. **E**teterū hac die officium usq̄ ad
 nonā differim⁹. nō tātū q̄ dñs hora nona
 expiravit. s̄ etiā p̄p̄tiaz castrimargiā. ad o-
 nāq̄ ventū id eodē sumus gaudia missa
 stanm ad cibū curreremus. et de horis paz
 aut nihil curarem⁹. **Uñ** in psalio gabilon.
 d̄ q̄ ad missā currēndū est. et auditis missa-
 rū solemnīs. et vesperinis officijs ac largitis
 elemosinis. ad cibū accēndū est. **H**ac etiā
 die benedicuntur cinis. et in signū humilitatis
 capitibus aspergitur sub his v̄bis. Cinis es et
 in cinerē reuertēris. Quod dictum fuit ad e-
 gen. iij. c. **E**t iob penitētia in favilla et cinere
 egit prout legit iob ultimo ca. **E**t dominus
 ait. **I**n domo pulueris puluere vos asper-
 gite. i. m. ch. i. ca. **I**te legit iudith. iij. ca. **Q**uod si
 filij israel humiliaverit aīas suas in ieiunijs
 et erat cinis sup capita eoz. **E**t abraā iquit.
Loquar ad dñm meū cū sim pulvis et ci-
 nis gen. xvij. cap. **E**t mar docheus indu-
 tus est sacco. spargens cinerem capiti suo.
Hester quarto capitulo. **E**t filie syon con-
 sperferunt cinere capita sua. **L**ren. iij. cap.
Et hic est q̄ sicut ex libro pontificali habet
 penitētes et morituri in signū p̄nie et humi-

litatis. et q̄ terra et pulvis sint se in cinere et
 solo p̄sternūt. et aliciū induunt. **Q**uod ex
 veteri testamento tractū ē. legit enī isa. lviij.
 ca. q̄ penitentes sacco et cinere sternunt. **I**te
 hier. xxx. ca. **A**spergim⁹ cinere quia p̄plet sunt
 dies vestri. **I**te ierone. iij. ca. **R**ex nimue idu-
 tus est sacco et sedit in cinere. **I**te ier. iij. ca.
Murges hierusalem accincte sunt alicijs.
Ite i. ps. xxxij. **I**nduebar alicio. **S**icut et
 boc ad significandū q̄ sicut in electione ade-
 de paradiso. maledicta fuit terra in opere
 suo sic p̄ humilitatē p̄iet terra nrā sc̄ liberū
 arbitriū nostrū b̄ndicā p̄ p̄niam et non spi-
 nas et tribulos. sed dignos fruct⁹ p̄nie ger-
 minet. **I**nuitant autē oēs ad p̄niam gene-
 raliter cūz d̄ in antiphona. **I**mmutemur
 habitu zc. ieiunem⁹ et plorem⁹ añ deum zc.
Et ostendit cā quare homines debeant ieiu-
 nare. sc̄z q̄a dñs expectat eos ad p̄niam. **Uñ**
 introu⁹ ē. **A**serens oim dñe p̄pter penitē-
 tiā. z est sap. xj. ca. **O**mnēs etiā orōnes quās
 q̄ dicunt. faciunt ad idem. **I**n epla quoq̄
Conuertimini zc. que est i. ioh. iij. cap. ad b̄-
 iuitant generaliter parui et magni et vtriusq̄
 q̄ sexus. **U**ndedicit **S**anctificate ieiunius
 vocate cetū aggregate ppl̄s zc. **S**equit̄ r̄sori-
 um. **A**serere mei de⁹ zc. q̄d respondet epi-
 stole ostendens triplicē effectū p̄nie. p̄mū
 quia p̄ eā habem⁹ remissione peccatorum.
 et collationē gratie. et cōculcanonē inimico-
 rū. **U**ndesequit̄ vsus. **B**edit in obprobrijs
 cōculcantes me. **S**equit̄ tractus. **D**omine
 nō secūdū peccata nostra. zc. qui significat
 laborem qui in penitentia habetur. **E**t dicitur
 et tetractus usq̄ ad dñicam de passione
 in secunda quarta et sexta ferijs. ut in dieb⁹
 octidni ieiunio deputatis incepte penitētie
 memores orationes ieiunio p̄binem⁹. **I**n
 euangelio autez cū ieiunaueritis zc. math.
 vi. c. legitur de modo ieiunandi vbi dicitur.
Lu autē cū ieiunas unge caput tuū. et faciē
 tuā laua. **Q**uia omnis penitens debz vngi
 oleo sp̄iali. quod est iocunditas mentis. in
 q̄z athleta et pugil dñi. sicut habetur in ecclā
 stico. **O**leum de ca p̄iet nō deficit. **E**t
 faciē tuā laua. i. interiorē hilaritatem
 exterius demonstra ne videaris hoibus et

arma p̄p̄nā

vide et conf.
don.

huf. ubi
p̄nibilia

iuuans. i. sic ieiuna ut nō intendas fauores
humanū. sed solus dei. et pater tuus q̄ videt i
absconditor reddet tibi. Offerenda est Erat
tabo. vbi est grā actio de impetrata remis
sione. Communio est Qui meditabit. in qua
est alioz exhortatio de legis meditatione. et
et consonat euangelio. q̄ meditari in lege ē
t̄bela iuris in celo

De quinta feria

Equitur de quī
ta feria. Si quidem unitati sunt
oēs in p̄cedēdie sicut ibi dicitur
est ad p̄niam. Sed q̄ p̄nia p̄sistit in tribus
sc̄z in orōne. ieiunio et elemosina. ideo in tribus
sequentibus diebus ait de his tribus et p̄nio
de orōne in hac quinta feria. et ideo incipit in
trōis. **Dū** clamare ad d̄m. Fit autem orō
ab aliq̄. q̄ n̄q̄ p̄ se q̄ n̄q̄ p̄ alio. Ut ergo ostē
dat quantum valet ab aliq̄ p̄ se facta orō. seq̄
epla. Egrotauit ezechias zc. epla. xxxviii. c. In
q̄ p̄ponit ecclā regē ezechias in exēplo q̄ ora
tione p̄ se facta impetrauit a d̄no. xv. annos
diebus vite sue sup̄ addi. Et etiā ecclā oñdat
q̄ntū valet oratio p̄ alio facta legit euangeli
um. Cum intraret iesus. math. xii. c. de cen
turioe q̄ rogauit d̄m p̄ puero suo ut sana
retur. quod impetrauit

De sexta feria.

Sexta feria agi
tur de ieiunio et oñditur quale
ieiunium placet deo. sc̄z sp̄iale nō
carnale. In epla agit de hoc. Clama ne ces
ses. zc. epla. lviij. ca. et post. Quare ieiunau
mus et nō asperit zc. Et d̄ns respondet. Nū
quit tale ieiunium qd̄ elegi. p̄toz q̄re q̄i circu
lū caput zc. Quasi diceret. Nō placet mihi
tale ieiunium. q̄ aliq̄s se cruciet in tantū. s̄ q̄
dissoluat fasciculos impietatis. i. ab oī peccato
abstineat qd̄ sit p̄ caritatem. Unde sequitur
euangelium. Audistis zc. math. v. ca. a gen̄e de
caritate. vbi dicitur. licet hoc in ecclesia non
legatur. Vicitum est antiquis nō occides.
ego aut̄ dico nō irascaris.

De sabbato.

Sabbato agit
ecclā de elemosina et de sabbato
q̄ p̄ p̄missa tria. sc̄z orōnes ieiun
ia et elemosinas venit ad sabbatum s̄mū men
tis. vbi pena iaz facta q̄ spectat ad p̄niam. et
par q̄ est quies et sabbatismus mentis se oscu
lant. i. p̄ueniunt. Et p̄pter hoc sequit̄ apte in
epla. epla. lviij. ca. Si abstuleris de medio tui
catenam p̄ctōz. et cetera q̄ ibi dē sequuntur tunc
vocaberis sabbatum dedicatum. et cetera q̄
ibidem sequuntur. Et hoc idem dicitur in
euangelio. Cum sero esset zc. mar. xij. ca. vbi
dicitur de discipulis laborantibus in mari
p̄ quos penitentes designantur. q̄ dominus
ascendit in nauiculam cum eis. et statim fa
cta est tranquillitas. Quia deo presente in
corde hominis pacificatur aia. et tranquilli
tum fit ibi. Hoc sabbatum licet habeat epis
tolam et euangelium. sicut nonnulla alia
p̄ anni circulum. non tamen est cantibus of
ficiatum. q̄ s̄m quosdam nondum erat so
lenni ieiunio deputatum. Hodie vero ieu
namus. ut ad quiens eterne sabbatum per
ueniamus.